Horat. in Arte Poët.

*Si vero est unctum qui recte ponere possit Mirabor si sciet inter—*

*Noscere menducem verumque beatus amicum: Tu seu donaris, seu quid donare voles cui, Nolito ad versus tibi factos ducere plenum Lætitie. Clamabit enim, pulchre, bene, recte, &c. Verum mihi dicite.]* Plaut. Most. Act. 1. Sic. 3. *Ego verum amo, verum volo mihi dici: men- dacem odi.*

56. *Qui pote.*] Quomodo id fieri possit, ut veritatem tibi dicant isti? Horat. Lib. 1. Sat. 2.

*Male verum examinat omnis Corruptus Judex.*

*Pote.]* Pote, significat quasi possibile. Catullus Carm. 77. quod est ad seipsum:

*Hoc facies, sive id non pote, sive pote.*

*Vis dicam?*] Visne ut ego verum ingenue tibi dicam, quod frustra quæris ab adulatori- bus.

*Nugaris, cum tibi, &c.]* Nugæ sunt tua car- mina & ineptiæ: operam perdis in cudendis versibus, quos nunquam bonos facies. Nam pinguis & obesus venter subtilem sensum non parturit, juxta Græcum illud.

Παχυὰ γαστήρ λεπτόν κ' ἰκτινὸν νοσῶν.

57. *Aqualiculus.*] Diminutivum ab aquali & aqualico, quod proprie vas est in quo bibunt porci; quanquam significat etiam ventris imam partem.

58. *O Jane.*] Janus Deus, cui binam fron- tem affinxere veteres; unde à tergo derideri non posse affirmat Persius, hincque felicem esse ait: Quod si Poëtastri bina pariter fron- te essent, derisiones à tergo plurimas evita- rent, aut saltem videntes, quam sint ridiculi nosset. De Jano lege si vis Macrob. Sat. Lib. 1. cap. 9.

*Nulla ciconia pinsit.]* Id est, nullus digitus

Nec manus auriculas imitata est mobilis albas;  
Nec linguæ, quantum sitiatis canis Appula, tantum!

60

Vos ô Patricius sanguis, quos vivere fas est  
Occipiti cæco, posticæ occurrere sannæ.

Quis populi sermo est? Quis enim, nisi carmina  
molti

Nunc demum numero fluere, ut per læve severos  
Effundat junctura ungues. Scit tendere versum

Non secus ac si oculo rubricam dirigat uno. 66

Sive opus in mores, in luxum, in prandia Regum,

regat lapillum rubeum. Seu juvat scribere in mores, seu contra

neque manus inflexa expressit aures asini albas; neque irridet exertz lingue tantum, quantum exerit canis Apuliæ sitibunda. O vos sanguis Nobilis, quæis datum est vivere sine oculis in occipito, evitate derisionem posteriorem. Quid populus dicit? quid enimverò diceret, nisi versus jam tandem currere metro facili, aded ut connexio sinat ire ungues asperos per positum, ille homo, inquit, novit scribere versus non aliter qudm si uno oculo

## ANNOTATIONES.

ad modum rostri ciconiæ extensus; quod primum est derisionis genus. D. Hieronym. Præf. in Sophoniam: *Si scirent Holdam viris tacentibus prophetasse, nunquam post tergum meum manum incurvarent in ciconiam.* Alii tamen volunt derisionem illam fieri solitam, non manus sed colli extensione post aliquem, instar ciconiarum collum extendentium. Quod verisimilius, & juvat D. Hieronym. loco mox citando, ad Rustic. Monach.

59. *Nec manus auriculas.*] Alterum est derisionis genus, appositis aut tempora pollicibus, alios digitos & reliquam manum movere eo modo, quo asinus movet aures.

*Albas.*] Intus scilicet albæ sunt aures asininae.

60. *Nec linguæ, quantum.*] Nec irridet te protracta tantum lingua, quantum protrahere solent canes sitibundi in regione calida. *Tria sunt sanmarum genera: aut manu significare ciconiam: aut appposito temporibus pollice, auriculas asininas, aut linguam sitiatis canis,* Hæc vetus Schol. D. autem Hieronym. in Epistola ad Rusticum Monachum: *Ne credas, inquit, laudatoribus, imò irrisoribus, qui cum te adulationibus suis foverint, si subito respexeris, aut ciconiarum deprehendes post te colla curvari, aut manu auriculas agitari asini, aut estuantem canis protendi linguam.*

*Canis Appula.*] Apulia Italiæ regio versus ostium sinus Adriatici. Ponitur pro qualibet regione calida.

61. *Patricius sanguis.*] Patricii sunt Senatorum filii: designantur hic quilibet Nobiles Romani. Horat. ad Pisones.

*Vos ô, Pompilius sanguis.*

62. *Occipiti.*] Occiput pars capitis posterior, sicut anterior sinciput.

*Occurrere.*] Subeant licet ludibrium & derisionem plebei; at vos, ô Nobiles Romani, ne existimate fortunas & famam vestram

pendere à versiculis: ab illis faciendis tantisper abstinete, aut saltem bonos facite. At mementote vos cære Jani oculis, adeoque derisionem secretam timete eorum ipsorum, qui coram vobis applaudunt.

*Posticæ sannæ.*] *Sanna,* est derisio facta distorto vultu: *postica,* quæ sit post & à tergo hominis derisi.

63. *Quis populi sermo est?*] Supra habes, *de me,* ante parenthesis: id est, quid de meis versiculis sentit populus, quid dicit? inquit Poëta vanæ gloriæ cupiditate excæcatus.

*Quis enim, &c.*] Quis alius esset sermo, id est, quid aliud dicere posset, nisi elegantes & sublimes esse tuos versus? Respondet adulator.

64. *Ut per læve severos.*] Tam molles & politissimi sunt tui versus ut similes sint lævigato marmoris, supra quod sine remora ducuntur & fluunt ungues.

66. *Rubricam.*] Genus est terræ fossilis, coloris rubri, quæ primum reperta ad urbem Sinopem, ad littus Euxini maris in Paphlagonia, unde vocatur etiam Sinopis. Plin. l. 35. c. 6. hæc utilis ad notandas lineas, Architectis, &c.

*Oculo dirigat uno.*] Metaphora à Fabris, qui lineam ducturi rectam, hanc seu creta seu rubrica notaturi, alterum claudunt oculum, ne radii visuales distraherentur, & aberrent.

67. *Sive opus in mores.*] Sive scribenda Comædia. Ita vetus Interpres; & alii quidam ejus auctoritatem secuti. Repugnat Casaubonus, & jungit hæc, in mores, in luxum; explicatque de Satira, quæ tunc usitatissima erat, cum aliqui Comædiæ scriptio jam pridem frigere incæpisset.

*In luxum.*] Hæc verba Satiræ materiam proculdubio exhibent: sicut mores Comædiæ, quæ morum est expressio, & vitæ communis adumbratio: Siquidem ea, ut mox dixi, separanda sunt.

*In prandia Regum.*] Sive scribenda Trago-

*Musa inspirat sublimia nostro Vati, Ecce nunc cernimus non nullos, scribere heroum facta, qui solebant tractare nugæ Græcæ, & non peritos describere nemus, nec celebrare agrum abundantem, in quo cophini, & caminus, & sues, & festa Palis Dexæ sano ardente fumanzia: ex quo rure prodiit Remus & tu quoque, ô Quinti, atterens aratrum sulcata humo, quem ante boves conjux attonita vestivit Dictatoris veste, & viator reportavit aratrum tuum in ædes tuas. Mæste, 6 Vates;*

Dicere res grandes nostro dat Musa Poëtæ.  
Ecce modo heroas sensus afferre videmus  
Nugari solitos Græcæ, nec ponere lucum  
Artifices; nec rus saturum laudare, ubi corbes,  
Et focus, & porci, fumosa Palilia sæno:  
Unde Remus, suleoq; terens dentalia, Quinti,  
Quem trepida ante boves Dictatorem induit uxor,  
Et tua aratra domum lictor tulit. Euge, Poëta; 75

## ANNOTATIONES.

dia, quæ Principum facta continet. Alludit hic Persius ad Thyestæ cœnam, in qua ille coctos filios ab Atreo fratre, inscius rei, & imprudens devoravit. Vide Senecam Tragicum.

68. *Res grandes, &c.*] Ironica sunt ista.

69. *Ecce modo heroas, &c.*] Heroicum carmen scribendum nonnullos cernimus suscipere etiam imperitos.

70. *Nugari solitos Græcæ.*] An qui carmina Græcorum inepte in Latinos versus transferunt, ut fecit Actius Labco? An qui Linguam Græcam vix dum delibant, neque adeo satis eruditi videntur ad tale tantumque opus, quale est Epicum Carmen, quod summos per omnia Poëtæ requirit? Legunt aliqui: *Ecce modo heroas sensus afferre docemus, Nugari solitos Græcæ:* aiuntque reprehendi ipsos Magistros ac Præceptores qui discipulos suos instituendo ad grandiloquentiam, non tam ad sublimem, quam ad turgidum ineptumque stylum eos deducebant; quod videtur confirmare sequentia: ubi, *nec ponere lucum artifices, &c.* rudes tyrunculi intelligi possunt, sicut & nugari Græcæ soliti, cum Romæ juvenes Linguam primum Græcam doceri consuevissent. Verum his omnibus omissis, placet interpretari; in scribendo lascivire, more Græcorum, quibus id familiare in descriptionibus, & in aliis passim.

*Nec ponere lucum artifices, &c.*] Vix peritos tractare ut decet, facilliora argumenta, in quibus solent tyrones exerceri: qualia sunt descriptio nemoris, laudatio rei rusticæ. Vide Horat. initio Artis Poëticæ.

Suspicitur hic Casaubonus Persium habuisse in animo ineptum aliquem sui temporis Poëtam, qui de re rustica carmen aliquod inconditum composuisset, quo forte congesterat inepte plurima, ut festa Palis, urbis Romæ Originem, Cincinnai Dictatoris Historiam: & leviuscula multa studiose complexus fuerat, ut corbes, focum, porcos, &c. At suspicionem ille suam nullo fulcit argumento.